
VATTENDRAGS-
VANDRINGAR
En lathund för dig som arrangerar träffar på 
Grip on Lifes demonstrationsområden
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Skogslandskapet rymmer många vattenmiljöer – våtmarker, sjöar, bäckar och an-
dra rinnande vatten. Hur skogen sköts påverkar dessa miljöer. Att bedriva ett ak-
tivt skogsbruk nära vatten innebär att ta hänsyn. Genom vattendragsvandringar 
på Grip on Lifes demonstrationsområden visar vi hur skogsbruk kan ta hänsyn till 
vatten och sprider kunskap om metoder som minimerar påverkan. Denna lathund 
är tänkt att hjälpa dig leda en vandring för skogsägare och andra intresserade 
som vill lära sig mer om skogens vatten och skogsbruk med hänsyn till vatten.

Projektet Grip on Life har anlagt 
mer än 60 demonstrationområden 
runt om i landet. Demonstrations-

områdena kan med fördel användas i 
utbildningssyfte av olika organisationer, 
exempelvis myndigheter, föreningar 
eller skogsbolag. På varje område finns 
informationsskyltar om exempelvis skogs-

bruk med hänsyn till vatten, hyggesfritt 
skogsbruk, naturvårdande skötsel och 
livet i och omkring vattnet. På Grip on 
Lifes webbplats, www.griponlife.se, finns 
mer information och kartan Hitta demon-
strationområden (se rubriken Demonstra-
tionsområden). Några av områdena går 
även att besöka digitalt.
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VATTENDRAGSVANDRING
En vattendragsvandring är en kort 
vandring på ett demonstrationsområde, 
som ofta finns vid ett vattendrag. Under 
vandringen går en grupp tillsammans 
på området och pratar om exempelvis 
hänsyn till vatten, kantzoner, överfarter, 
livet i och vid vatten, vandringshinder 
och alternativa skötselmetoder. Det är 
bra att anpassa innehållet till gruppens 
förkunskaper och intressen. 

Syftet är att diskutera, reflektera och 
dela erfarenheter kring praktiska åtgärder 
vid vattendrag – samtidigt som gruppen 
får mer kunskap om skogens vatten och 
skogsbruk med hänsyn till vatten. 

Målgruppen för en vandring kan vara 
skogsägare, skogliga tjänstepersoner, 
entreprenörer, intresserad allmänhet och 
barnfamiljer. Innehållet i vandringarna går  
bra att anpassa till olika grupper och olika 
kunskapsnivåer.

GÖR SÅ HÄR
1. Planera upplägget. Ska det vara 
ett speciellt tema på träffen? Vilken är 
målgruppen? Vad behöver de lära sig mer 
om? I kartan Hitta demonstrationsområ-
den kan du ta reda på vilken information 
som finns på området. Förbered vad du 
ska berätta om, och frågor för att upp-
muntra diskussion och erfarenhetsutbyte. 
2. Planera det praktiska. Bestäm datum 
och tid. Det är lagom att avsätta två till 
tre timmar för vandringen, inklusive fika. 
Fundera på om du ordnar fikat eller om 
deltagarna tar med eget – att bjuda på 

fika eller korvgrillning brukar locka lite 
extra. Bestäm om deltagarna behöver 
anmäla sig i förväg. Undersök vilka 
parkeringsmöjligheter som finns. Kom 
ihåg att informera markägaren om träffen 
i god tid. 
3. Bjud in till träffen. Gör en enkel 
inbjudan och förmedla den till målgrup-
pen. Ta med information om träffens 
innehåll, datum, tid, fika, vägbeskrivning 
och parkering. Gör utskick via nyhets-
brev, webbplats, post, sociala medier eller 
sms - beroende på de möjliheter du har.
4. Det lilla extra. Om det kommer 
barnfamiljer till träffen, ta gärna med 
vadarbyxor, vattenkikare, håvar och 
baljor. Många, både barn och vuxna, 
uppskattar att vada, håva och titta på livet 
under ytan. Du kan också bjuda in en 
expert till träffen, till exempel någon som 
kan mycket om fiskefrågor, alternativa 
skötselmetoder, eller biologisk mångfald.

Att vada och titta under ytan med vattenkikare är 
uppskattat av många.
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TIPS FÖR EN LYCKAD TRÄFF
Bjud in brett – skogsägare, boende i 
närheten, entreprenörer, barnfamiljer, 
medlemmar i lokala föreningar och andra 
lokala intressenter.

Överväg att ha träffen på helgen då fler 
är lediga. Kombinera gärna med grillning 
eller en annan aktivitet. Att bjuda på något 
att äta brukar vara populärt.

Förbered diskussionspunkter för att 
öppna upp en dialog. Uppmuntra frågor 
och erfarenhetsutbyte. Låt alla som vill 
komma till tals och tänk på att alla har 
olika erfarenheter – men att alla delar ett 
intresse av att lära sig mer!

MER KUNSKAP
Det finns gott om material om du vill 
fördjupa dig i något ämne:
• Målbilder för god miljöhänsyn

(Skogsstyrelsen)
• Skogskunskap (Skogforsk)
• Grip on Lifes kunskapsbank
• Grip on Lifes filmer

”
”Med kartan Hitta demonstrations- 
områden hittar du enkelt ditt närmaste 
demonstrationsområde. I kartan finns 
också en beskrivning av respektive om-
råde med tillhörande vandringsslinga.”

På demonstrationsområdena finns informations-
skyltar. På vissa områden finns även grillplatser 
och bänkar.
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Nykokt kaffe till fikat är ofta uppskattat.
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DETTA ÄR GRIP ON LIFE
I projektet Grip on Life IP arbetar myndigheter, 
skogsägarföreningar och intresseorganisationer 
tillsammans för att kombinera ett aktivt skogs-
bruk med hänsyn till skogens värdefulla vatten-
drag och våtmarker. Projektet handlar mycket om 
att utveckla nya och bättre metoder för exem-
pelvis samverkan, skogsbruk, skogsskötsel samt 
restaurering av vattendrag och våtmarker. Grip on 
Life IP pågår från år 2018 fram till 2025 och har 
fått pengar från EU:s miljöprogram LIFE IP.

Med bidrag från Europeiska unionens LIFE-program

www.griponlife.se
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https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/hansyn-till-miljo-och-skyddade-arter/malbilder-for-god-miljohansyn/
https://www.skogskunskap.se/
https://www.skogsstyrelsen.se/grip-on-life/kunskapsbanken/
https://www.skogsstyrelsen.se/grip-on-life/filmer/



